
Raport Teknik per:

Nderhyrje për përmirësimin e ndricimit

Përshkrimi i përgjithshëm i projektit

Gjate rikonjiconit ne terren dhe vezhgimeve te hollesishme nga stafi i FSHZH eshte vene re se

ne disa akse rrugore ka segmente ku ndricimi rrugor eshte i demtuar ose ne disa raste

mungon plotesisht. Gjendja ekzistuese e ndricimit nuk garanton kerkesat dhe standartet ne

fuqi dhe ne pjesen derrmuese te ketyre rrugeve kane dale jashte kushteve teknike te

projektimit.

Nëpërmjet kësaj ndërhyrje parashikohet ndërhyrje për përmirësimin e ndricimit ne akset

rrugore rajonale e lokale. Kjo ne funksion te permiresimit të aksesit ne zona turistike e

ekonomike ne perputhje dhe komplementare me programet e zhvillimit rajonal, programi 100

F etj.

Përshkrimi teknik i projektit

Permiresimi i ndricimit eshte nderhyrja kryesore qe parashikohet te behet ne kuader te ketij
komponenti.
Ne segmentet ku do te nderhyet do verifikohet ne vend gjendja aktuale e rruges dhe lloji dhe

siperfaqja e nderhyrjes ne bashkepunim me stafin teknik te FSHZH.

Vendodhja e objektit

FSHZH ka pregatitur nje liste paraprake me rruge ne te cilat parashikohet te nderhyet per

permiresimin e ndricimit ne te gjithe territorin e Shqiperise. Me ane te ketij programi do te

mundesohet trajtimi i disa prej ketyre akseve/seksioneve rrugore, bazuar ne fondin e

parashikuar per kete qellim.

Impakti i investimit

 Rritje e standardeve

 Përmirësim i cilësisë së jetës së banorëve të zonës.

 Permiresim i sherbimeve komunitare.

Siguria dhe shendeti ne pune

Gjate zbatimit te punimeve duhet te respektohen me rigorozitet te gjitha kerkesat per

sigurine dhe shendetin ne pune ne perputhje me legjislacionin ne fuqi,kushtet teknike si

dhe praktikat me te mira.

I gjithe personeli duhet te jete i trajnuar ne lidhje me sigurine dhe shendetin ne pune

perpara se te hyje ne kantier.Drejtuesit e makinerive te ndertimit duhet te jene te pajisur

me certifikatat dhe lejet perkatese te drejtimit.Duhet bere rrethimi dhe mbrojtja e

kantierit ne zonat ku do kryhen punime.



Specifikime teknike

 Punimet e Ndricimit

1- F.V.TUBO PLASTIKE ø-200,100 ,80,63 mm .

Ky ze pune perfshin blerjen ,transportin dhe shtrirjen e tubit ne kanalin e hapur me

pare.Tubi eshte ,fleksibel ,seria e rende ,diametri D=80 mm dhe shtrihet ne kanal duke

e terhequr ne menyre te tille qe te mos perdridhet dhe fiksohet ne pusetat te cilat

jane betonuar e pare. Ne rastet kur del e nevojshme shtesa , ato te behen me

bashkueset dhe te tregohet kujdes gjate mbulimit te tubit.Tubot plastike duhet te

plotesojne kushtin CEI EN 0086-1.Marka e cilesise IMQ ne cdo 3 ml, materiali

polietilen.Tubat me dy shtresa te densiteteve te ndryshme.Fusha e perdorimit :per

impiante nentokesore te rrjetave elektrike e telekomunikacionit.Vendosja :nentoke

2. NDERTIM FIKSUESE PER SHTYLLAT E NDRICIMIT

Ky ze pune perfshin keto procese ; a-hapja e gropes ,b-prerja dhe betonimi i tubit P.V.C me

seksion 150 mm. Gropa hapet me thellesi deri 1 m. Pas kesaj merret tubi P.V.C ne forem

lingote dhe pritet me sharre ne pjese me gjatesi 500-600mm, te cilat futen ne gropa

vertikalisht duke bere fiksimin e tyre me beton M-200. Fiksimi i tyre te behet me nivel,

pasi kjo gje ka rendesi te madhe per fiksimin e shtylles.

3. F.V SHTYLLA NDRICIMI

Ne kete ze pune perfshihet teresia e punimeve dhe punetorise blerja ngarkimi transporti

shkarkimi dhe ngritja e shtylles vertikalisht, fiksimi nepermjet nje jasteku betoni sigureses

mbrojtese te ndriçuesit,morseterise trefazore te shtylles,kapakut te morseterise, kapakut

te sigureses se shtylles,hapjes se nje kanali ne bllokun e fiksimit nga ku do te kaloje me tej

kablli,vendosjen e prixhoniereve per fiksimin e shtylles me bllokun e betonit M 150,

blerjen e te gjithe ketyre materialeve dhe çdo gje tjeter, konform vizatimeve te projektit

dhe centrimi i saj. Ky çmim i referohet 1 cope.

Ngritja e shtylles eshte parashikuar te behet me krahe .Pasi kemi ngritur shtyllen behet

fiksimi i saj me rere ne fiksuesen te pergatitur me pare duke e centruar me nivel .Te behet

kujdes qe shtyllat e njepasnjeshme te mbulojne njera tetren, pra te jene e nje aks.

Siperfaqja e ekspozuar ndaj eres 0.2 m²

Permasat e dritares se morseterise 45x186

Materiali celik me UTS >410 N/m² (FE 430-UNI EN 10025)\

Shtresa mbrojtese siperfaqesore –xingato ne te nxehte

4. F.V.KUADER I KOMANDIMIT TE NDRICIMIT

Ne kete ze pune perfshihen blerja ,transporti i pajisjeve dhe kasetes ,montimi i pajisjeve te

komandimit dhe mbrojtjes ne kasete , i relese me fotocelule dhe montimi i kuadrit ne

objekt. Kasetat metalike duhet te jene hermetike ,te mbyllura me celes me permasa

750x400x200 mm.Automatet kater ploare me rryme 60A duhet te kene keto



karakteristika:Tipi magneto termik

Norme referimi CEI EN 60898 ,versioni 4P

Karakteristika magneto –termike C

Rryma nominale ne 30°C 100A Tensioni nominal 400 V

Tensioni maksimal i punes 440 V

Tensioni i izolacionit 500 V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fuqia nominale e shkeputjes se qarkut te shkurter 10 kA

Temperatura e punes -25°- 60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10000 cikle

Numri maksimal i manovrave mekanike 20000 cikle

Shkalla e mbrojtjes IP-44

Seksioni maksimal i kabllimit 50-70 mm²

Kuadri i komandimit elektrik duhet te jete i pajisur me rele muzgu.

Automatet nje polare me rryme 6-63 A duhet te kene keto karakteristika

teknike: Tipi magneto – termik

Norma e referimit CEI EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Tensioni nominal 230 V

Tensioni nominal i mbajtjes se impulsit 4 kV

Tensioni i izolacionit 500 V

Temperatura e punes -25°C - 60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10000 cikle

Numri maksimal i manovrave mekanike 20000 cikle

Shkalla e mbrojtjes IP-44

Seksioni maksimal i kabllimit 25-35 mm2

5.F.V PUSETA ELEKTRIKE P.V.C

Ne kete ze pune perfshihen keto procese pune; a-hapja e gropes ,betonimi i pusetes .Ne

fillim hapet gropa me thellesi rreth 40 cm ,pas kesaj eshte e rekomandueshme qe te

behet sheshimi i fundit te gropes duke perdorur nje shtrese te holle betoni, ne menyre qe

te krijohet nje mbeshtetje e mire e pusetes.Merret puseta dhe pasi hapen vrimat e kalimit

te tubit ne drejtimet e percaktuara, vendoset ne grope dhe betonohet. Te behet fiksimi i

saj me nivel.

6. F.V. ELEKTRODA TOKEZIMI

Tokezimi i shtyllave te ndricimit do te realizohet nepermjet elektrodave tokezuese sipas

specifikimeve te paraqitura ne projekt.Elektrodat mund te jene ne forme rrethore te

xinguara ose hekur me profil “L” me permasa 50x50x5 mm;l=1.5m.Ne kete ze pune

perfshihen blerja ,transporti i elektrodave dhe montimi i tyre. Ne fillim hapet nje shtrese

dheu jo me pak se 50 cm nga siperfaqja e tokes dhe pas kesaj meret elektroda e gatshme

dhe ngulet ne toke. Pas kesaj behet lidhja e percjellsit te tokezimit me morseterine e



elektrodes nga njera ane dhe ne morseterine e shtylles se ndricimit ne anen tjeter. Te

behet shtrengimi i mire i morsetave qe lidhja te behet sa me e sigurte.

7. F.V. KABELL Cu-5x16,5x10,5x6,5x4,5x2.5 Ne kete ze pune perfshihen blerja ,transporti i

kabllit shtrirja dhe lidhja e tij ne morseterine e shtylles. Pasi merret kablli nga magazina

vendoset prane pusetes ne te cilen do te punohet. Hapet koka e kablit dhe lidhet me telin

qe ndodhet brenda tubit P.V.C te shtrire me pare dhe behet terheqja nepermjet tij. Pas

kesaj pritet kablli ne gjatesine e duhur dhe pasi e kemi futur dhe ne kollonen e ndricuesit

lidhet ne morseterine e saj. Kabllot duhet te plotesojne keto karakteristika te pergjithshme

teknike:

1. Kabell per transmetim energjie elektrike i izoluar me gome etilpropilenik me shkalle te

larte cilesie G7 dhe shtrese izolacioni PVC qe nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe

zvogeluese te emetimit te gazrave gerryes.

2. . Te jene kabllo multipolare me percjelles fleksibel .

3. Percjellesi te jete baker fleksibel i veshur .

4. Izolacioni te jete perzierje gome etilpropilenik me temperature te larte 90ºC e cilesise

se larte G7.

5. Materiali mbushes te jete jo thihtes i lageshtires qe nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe

redukton emetim te gazrave gerryes.

6. Shtresa e jashtme e izolacionit te jete perzierje termoplastike PVC e kualitetit Rz, qe nuk

lejon ndezje te shkendijes dhe reduktuese te emetimit te gazrave korrodues.

Karakteristika teknike:

Tensioni nominal 0.6/1 kV

Temperatura e punes 90º C

Temperatura ne lidhje te shkurter 250 º C

Temperatura maksimale e magazinimit 40º C

Sforcimet maksimale per 1 mm² seksioni 50 N/mm²

Rrezja minimale e perthyerjes se kabllit 4 fishi i diametrit te jashtem

Fusha e perdorimit :Kabell per transmetim energjie per montim ne ambiente te jashtme

te lagura per vendosje ne mure e struktura metalike si dhe per shtrim nen toke

Te jene te markuara me markat e cilesise IMQ ose CE ose G7.

10.Te shoqerohet me flete katallogu te fabrikes perkatese prodhuese.

8.F.V. KABELL Cu-3x1.5mm

Ne kete ze pune perfshihen blerja ,transporti i kabllit shtrirja dhe lidhja e tij ne

morseterine e shtylles. Vendosja e kablit brenda shtylles se ndricimit behet me ndihmen e

“peshkatores”,e cila do te beje terheqjen e kabllit brenda saj.Pas kesaj behet lidhja e kablit

ne morseterine e shtylles nga njera ane dhe me morseterine e ndricuesit ne anen tjeter. Ti

kushtohet kujdes lidhjes se percjellsit te tokezimit ne morseterin e vet.

9.F.V. Tubo celiku ø140

Ne kete ze pune perfshihen blerja ,transporti shtrirja e tubit ne kanalin e hapur me

pare.Tubat metalike duhet te jene pa tegel saldimi dhe te jene te xinguar.Tubot duhet te



jene prodhime te standartizuara sipas normave evropiane.Gjatesia e tubove jo me e vogel

se 6m.

10.F.V. FV ndricues Smart VP CL1 CR M-S 250W GG FAE 44004,me llampe 250W 230V. Ky

çmim perfshin teresine e punimeve dhe puntorise dhe qe lidhen me blerjen dhe

vendosjes se ndriçuesave sipas kerkesave qe detajohen ne projekt (per formen dhe

ngjyren e tyre do te merret paraprakisht miratimi i Investitorit) se bashku me aksesoret

ndihmes per ngarkimine tyre, transportin,shkarkimin, montimin e tyre ne shtylle, blerjen e

te gjithe ketyre materialeve dhe çdo gje tjeter, konform vizatimeve te projektit.

Prodhim i standarteve evropiane

Fuqia e llampes 250 W.Tipi i llampes LED

Shkalla e izolacionit :

-per grupin optik IP-67

- per aksesoret IP- 43

Karakteristika konstruktive:

Mbulesa e siperme polipropilen i perforcuar

Trupi i ndricuesit alumin i derdhur dhe i lyer me boje poliester

Instalimi ne shtylle me krah me diameter sipas vizatimit

Guarnicioni prej material silikon

Tensioni 85-265 V

Temperatura e punes -40 º C … 60 º C

Faktori i fuqise 0.95

Fluksi i ndricimit 8080 lm

Eficenca e ndricimit te fluksit te llampes 101 l/w

Temperatura e ngjyrave 4000K

Treguesi i dhenies se ngjyrave RI 75

Filter kunder lageshtires

Guarnicioni material ekologjik

Standarti i sigurise CE3

Koha e punes 50000 ore pune

Te gjithe komponentet elektrik te perdorur te jene te markes IMQ .

11.F.V. Tuba metalike

Tubat metalik duhet te jene pa tegel saldimi dhe te jene te xinguar prodhime te

standarteve evropiane.Gjatesia e tubave jo me e vogel se 6m.


